ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 сентября 2024 г. N 1264

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 12 НОЯБРЯ 2020 Г. N 1816

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень случаев, при
которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка
документации по планировке территории, утвержденный постановлением Правительства
Российской Федерации от 12 ноября 2020 г. N 1816 "Об утверждении перечня случаев, при
которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка
документации по планировке территории, перечня случаев, при которых для строительства,
реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на
строительство, перечня случаев, при которых для создания горных выработок в ходе
ведения горных работ не требуется получение разрешения на строительство, внесении
изменений в перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на
землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 47, ст. 7520; 2021, N 47, ст.
7852; 2023, N 8, ст. 1305).

                                                                                                        Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 сентября 2024 г. N 1264

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ СЛУЧАЕВ, ПРИ КОТОРЫХ
ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА НЕ

ТРЕБУЕТСЯ ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ

1. Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"коммуникационных коллекторов, предназначенных для совместной прокладки
(размещения) и обслуживания тепловых сетей, транспортирующих водяной пар с рабочим
давлением до 1,6 мегапаскаля включительно или горячую воду с температурой до 150 °C
включительно, и (или) водопроводных сетей диаметром до 500 мм включительно, и (или)
кабельных линий электропередачи классом напряжения до 35 кВ включительно, и (или) не
являющихся особо опасными, технически сложными объектами кабелей связи и
контрольных кабелей.".

2. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5. Строительство, реконструкция линейных объектов - воздуховодов аспирационных
систем диаметром не более 3000 мм, водопроводов и водоводов всех видов диаметром до
700 мм, шламопроводов диаметром не более 1200 мм и (или) железнодорожных путей
необщего пользования - при одновременном соблюдении следующих условий:

- линейные объекты, указанные в абзаце первом настоящего пункта, не являются особо
опасными, технически сложными и уникальными объектами;

- размещение линейных объектов, указанных в абзаце первом настоящего пункта,
осуществляется в границах территории производственного объекта;

- границы зон с особыми условиями использования территории, подлежащие установлению
или изменению в связи со строительством, реконструкцией линейных объектов, указанных
в абзаце первом настоящего пункта, не выходят за пределы территории производственного
объекта.".